Scholars Bulletin

An Official Publication of "Scholars Middle East Publishers" Dubai, United Arab Emirates Website: <u>www.saudijournals.com</u> (Agronomy) ISSN 2412-9771 (Print) ISSN 2412-897X (Online)

Growth and Yield Response by the Seeds Harvested at Different Stages of Siliquae Maturity of Rapeseed-Mustard Varieties

AHM Motiur Rahman Talukder^{1*}, M Biswas^{2&3}, MNH Miah², MA Kashem², Lutfun Nahar⁴

¹PhD Fellow, Department of Agronomy and Haor Agriculture, Sylhet Agricultural University, Bangladesh

²Professor, Sylhet Agricultural University, Sylhet-3100, Bangladesh

³Present address: Professor, Jashore University of Science & Technology, Jashore-7408, Bangladesh

⁴Scientific Officer, Bangladesh Rice Research Institute, Gazipur-1701, Bangladesh

*Corresponding author AHM Motiur Rahman Talukder

Article History *Received: 30.06.2018 Accepted: 12.07.2018 Published: 30.07.2018*

DOI: 10.36348/sb.2018.v04i07.007



Abstract: An experiment was conducted at the Regional Agricultural Research Station, Jamalpur, Bangladesh which geographic coordinates located between 24°34' and 25°26' north latitude and between $89^{0}40'$ and $90^{0}12'$ east longitude during the period from November, 2015 to March, 2016 to observe the growth and yield performances of the rapeseed-mustard varieties under field condition grown from the seeds of different stages of siliquae maturity of the previous year experiment. Four rapeseed-mustard varieties viz. BARI Sarisha-11 (V₁), BARI Sarisha-14 (V₂), BARI Sarisha-6 (V₃) and Tori-7 (V₄) and seeds of those varieties harvested at four stages of siliquae maturity viz. $H_1 = Green$ stage of siliquae, $H_2 =$ Pale yellow stage of siliquae, $H_3 =$ Golden yellow stage of siliquae and H_4 = Full maturity stage of siliquae were included as the treatments in the experiment. Harvested seeds of the previous year were stored in air tight polythene under freezing condition till set up the experiment. Results revealed that four rapeseed-mustard varieties varied significantly for most of the parameters studied. Variety V₁ produced significantly the highest seed yield (1.99 t ha⁻¹) while the lowest (1.04 t ha⁻¹) was recorded from V₄. Seeds of H₂, H₃ and H₄ stages produced statistically similar and significantly higher seed yield ranges from 1.57-1.65 t ha⁻¹ (H₄>H₃>H₂)) than that of H₁ stage which produced the lowest $(1.34 \text{ t } \text{ha}^{-1})$ mainly due to the poor stand establishment. Interaction effects of varieties and seeds harvested at different stages of siliquae maturity did not show significant variation in expressions of seed yield and yield contributing parameters.

Keywords: Siliquae maturity, Plant establishment, Growth, Yield, Rapeseed-mustard.

INTRODUCTION

Maturity may be defined as the stage of crop growth at which it can be used by the consumers for direct consumption or for products manufacturing based on them. Maturity at the time of harvest is the most important factor that determines post harvest life and final quality of the produce. Harvesting stage of any crop depends on its maturity time and on physiological maturity which influences the quality of seed in relation to germination, vigour, viability and also storability. Optimum quality of seed can be maintained by proper field production practices; especially the appropriate time of seed harvest which allows the seed to escape from attack of pests and diseases. Seeds should be harvested as close as possible to physiological maturity point to obtain the highest seed quality [1]. On the other hand, seeds should be harvested at physiological maturity when it possesses maximum viability and vigour [2]. Harvest of crop at physiological maturity can increase the seed's production, because the ideal harvest period reduces the quantity of immature seeds. Studies on reaches their high quality in the field [3]. Understanding of mutual relations between the physiological processes associated with seed maturity attributes of seed and seedling vigour may help to enhance field emergence and attain uniform crop stand. As such, harvesting of seeds at right stage of maturity is the most important because harvest at too early or too late result in poor yield. On the other hand, earlier harvesting of any crops have several advantages, such as the reduction of insect and pest attack, yield loss due to field weathering and a better sowing time for the next crops. Under this situation earlier a research was done with the aim to reduce the field duration to accommodate the high yielding rapeseed-mustard varieties in between T. Aman (wet season rice) and Boro (drv season rice) through agronomic manipulations viz. harvesting at green, pale yellow and golden yellow stages of siliquae before attainment of full maturity stage. Early harvest prior to full maturity resulted lowered seed yield and quality on the account of seed immaturity but field performances of the seeds

maturation and harvesting of seeds are important as it

obtained from those stages of siliquae maturity were yet to be known. So, seeds of those siliquae maturity stages were collected and evaluated in the next season to know the growth and yield performances of the rapeseed-mustard crops under field condition [4].

MATERIALS AND METHODS

The experiment was conducted at the Regional Agricultural Research Station, Jamalpur during *rabi* (winter) season from November, 2015 to March, 2016 to observe the growth and yield performances of the rapeseed-mustard varieties grown from the seeds collected from the crop of different

stages of siliquae maturity of the previous season research. The geographic coordinates of the research area located between $24^{0}34'$ and $25^{0}26'$ North latitude and between $89^{0}40'$ and $90^{0}12'$ East longitude. Soil samples of 0-15 cm depth were taken prior to sowing of seeds to analyze the physical and chemical properties. Results of the soil analysis have been shown in the Appendix I. All the elements were found above the critical values.

Appendix I: Physical and chemical properties of initial soil samples (0-15 cm depth) of the research plot of Regional Agricultural Research Station, Jamalpur

respectively. As per treatment seeds of four rapeseed-

mustard varieties collected from four stages of siliquae

maturity were sown in furrows under good tilth

condition. Before sowing seeds were treated with Provax-200 @ 2.5 g powder for kg^{-1} seed. Seeds were

sown continuously in line according to treatments @

7.0 kg seeds ha⁻¹ at normal joe condition of soil on 3

November, 2015. Germination test of the seeds was

		I	Physical prop	perties		
Soil	Bulk density	Particle density	Porosity	Initial moisture	Field	Textural
(cm)	$(g \text{ cm}^{-3})$	$(g \text{ cm}^{-3})$	(%)	content (%)	capacity (%)	class
0-15	1.39	2.62	46.95	24.68	29.4	Loam

					onennen p	oper me	5					
pН	OM	Ca	Mg	K	Total N (%)	Р	S	В	Cu	Fe	Mn	Zn
		N	Meq/10	0g								
6.6	1.19	5.4	1.9	0.10	0.063	21.2	17.0	0.24	2.0	187	18	1.14
Critica	l value	2.0	0.5	0.12	-	7.0	10.0	0.2	0.2	4.0	1.0	0.6

The treatments of the experiment comprised four rapeseed-mustard varieties viz. $V_1 = BARI$ Sarisha-11, V₂ = BARI Sarisha-14, V₃ = BARI Sarisha-6 and V_4 = Tori-7 and four seed sources *viz*. seeds were collected from field experiment of previous rabi season 2014-2015 of the above mentioned rapeseed-mustard varieties considering four stages of siliquae maturity i.e. at H_1 = Green siliquae stage harvested seed (BARI Sarisha-11, BARI Sarisha-14, BARI Sarisha-6 and Tori-7 were harvested at 87, 66, 81 and 65 days after sowing), $H_2 =$ Pale yellow siliquae stage harvested seed (BARI Sarisha-11, BARI Sarisha-14, BARI Sarisha-6 and Tori-7 were harvested at 98, 75, 90 and 74 days after sowing), $H_3 =$ Golden yellow siliquae stage harvested seed (BARI Sarisha-11, BARI Sarisha-14, BARI Sarisha-6 and Tori-7 were harvested at 104, 85, 99, 85 days after sowing) and $H_4 =$ Full maturity siliquae stage harvested seed (BARI Sarisha-11, BARI Sarisha-14, BARI Sarisha-6 and Tori-7 were harvested at 109, 89, 102 and 89 days after sowing). Collected seeds from different stages of siliquae maturity were stored in air tight plastic polythene under freezing condition before set up of the experiment. To initiate the field experiment the land was opened on 28 October 2015 with a tractor drawn disc plough followed by disc harrowing. One week later, the land was harrowed, ploughed and cross ploughed several times by power tiller and laddering was done to attain a good tilth. All weeds, stubbles and crop residues were removed from the experimental field. The experiment was laid out in a Randomized Complete Block Design (RCBD) with three replications. The unit plot size was $3m \times 4m$. The distances between plot to plot and replication to replication were 1m and 1.5m,

also performed variety wise in the laboratory before sowing in the field and average 86%, 97%, 99%. 99% germination was found at H1, H2, H3 and H4 stages of harvest in the previous season respectively. After sowing, the seeds were covered with soil and lightly pressed by hand. For uniform germination, a light irrigation was given in the furrows before sowing of seeds. Line to line distance was 30 cm and number of lines in each plot was ten. Soil Test Based (STB) fertilizer dosages were applied in the crop field [4]. Fertilizers were applied for BARI Sarisha-11 and BARI Sarisha-6 at the rate of 132-14-87-15-0.71-0.7 kg ha⁻¹ N-P-K-S-Zn-B, for BARI Sarisha-14 and Tori-7 at the rate of 99-10.6-58-8.71-0.48-0.7 kg ha⁻¹ N-P-K-S-Zn-B respectively through urea, triple super phosphate, muriate of potash, gypsum, zinc sulphate and boric acid respectively. Half urea and all other fertilizers were applied as basal during final land preparation. Remaining urea was top dressed at 22 days after emergence of seedlings. Two irrigations were applied at the flower initiation and siliquae development stages of the crop. Weeding and thinning were done at 5-7 days after first irrigation at joe condition. During crop growing period different phenological parameters viz. days to emergence, days to first flower, days to 50% flower, days to 50%

siliquae initiation and days to harvest; plant growth parameters viz. plant height (cm) and above ground dry matter accumulation (g m⁻²) from 20 DAS to harvest at 20-day intervals were recorded. Prior to harvest, ten plants from each plot were collected randomly to record data on yield contributing parameters as well as morphological parameters like siliqua length. To record seed and stover yield, plants of whole plot were harvested at full maturity stage of crop. The harvested plants were dried in the field plot wise, then threshed and cleaned. The cleaned seeds were dried in the sun for 2-3 days and weighed separately. Dried straw weight was also taken plot wise. Finally seed and stover yields were converted into t ha⁻¹ basis. The collected data on each plot were statistically analyzed to obtain the level of significance using the computer based software MSTAT-C [5]. Mean differences among the treatments were tested with Least

Significant Difference (LSD) test at 5% level of significance.

RESULTS AND DISCUSSION

Growth parameters of rapeseed-mustard varieties Plant height (cm) at regular 20-day intervals and at harvest

Plant height varied significantly among the varieties at 20, 40, 60, and 80 DAS and at harvest (Fig-1). It increased rapidly from 20 DAS up to 60 DAS followed by a slow increasing pattern till to harvest in both BARI Sarisha-11(V₁) and BARI Sarisha-6(V₃). But in both BARI sarisha-14(V₂) and Tori-7(V₄) plant height increased sharply up to 40 DAS. Then it increased very slowly up to 60 DAS and afterwards, there was no increment up to harvest. BARI sarisha-11(V₁) produced the tallest plant (178.5 cm) at harvest which was superior from all other varieties and the shortest (52.1 cm) was recorded in the variety Tori-7(V₄).



Fig-1: Plant height of different rapeseed-mustard varieties at 20-day intervals irrespective of seeds harvested at different stages of siliquae maturity

Above ground dry matter (AGDM) production (g m^{-2})

AGDM production differed significantly among the rapeseed-mustard varieties at different sampling dates (Fig-2). Results revealed that AGDM increased with age up to harvest. At 20 days after sowing the local variety Tori-7 (V₄) produced the highest dry matter (2.14 g m⁻²) that was statistically similar with the variety BARI Sarisha-14 (V₂) (1.99 g m⁻²). Whilst the variety BARI Sarisha-11 (V₁) produced the lowest dry matter weight (1.45 g m⁻²). Results showed that high yielding varieties produced the higher AGDM than low yielding ones towards maturity. Sampling at 60 and 80 DAS and at harvest the variety BARI Sarisha-11 (V₁) produced significantly the highest AGDM (151.5, 243.5 and 579.8 g m⁻², respectively). The variety BARI Sarisha-6 (V₃) produced 129.96, 227.31 and 468.98 g m⁻² dry matter at 60 & 80 DAS and at harvest respectively. BARI Sarisha-14 (V₂) produced 119.75, 201.88 and 345.8 g m⁻² AGDM at 60, 80 DAS and at harvest respectively followed by Tori-7. High yielding genotypes produced greater total dry matter than low yielding ones [6]. The results obtained on AGDM production with different varieties might be due to variation of genetic potential of different species.



Fig-2: Above ground dry matter (AGDM) production at 20-day intervals in different rapeseed-mustard varieties as influenced by different harvesting stages of siliquae maturity

Phenological parameters of rapeseed-mustard varieties

Days to emergence

The result of the present study revealed that varieties did not differ significantly in terms of length of period to reach the stage of seedling emergence under field condition (Table-1). Numerically, the highest duration (5.08 days) was required for BARI Sarisha-11 (V_1) followed by BARI Sarisha-6 (V_3) (4.83 days). The local variety Tori-7 (V_4) took the lowest duration (4.50 days). Germination period among the varieties may vary due to seed size which varies with food reserves and depth of seed placement. The food reserves play a fundamental role for germination speed as well as seedling size [7, 8].

Days to first flower, 50% flower, 50% siliquae initiation and days to maturity

For each variety, a definite period requires to attain certain phenological stage of growth. Number of days for attainment of different phenological stages differed from variety to variety. The result revealed that days to first flower, 50% flower, 50% siliquae initiation and days to maturity differed significantly among rapeseed-mustard varieties (Table-1). The variety BARI Sarisha-11 (V1) took significantly the longest period (34.0 days) to initiate first flower. Variety BARI Sarisha-6 (V₃) took the second highest period (32.0 days) to initiate first flower followed by the variety BARI Sarisha-14 (31.0 days). The local variety Tori-7 took the lowest period (22.0 days) to initiate the first flower (Table-1). There were highly significant differences for days to flower initiation in Ethiopian mustard [9]. In case of days to 50% flower and 50% siliquae initiation similar trends were observed as like as days to first flower initiation in this study. Studied with 20 rapeseed-mustard varieties of B. campestris, B. juncea, B. napus it was found that campestris group required lowest days to maturity (mean 88 days) followed by napus group (average 94 days) while juncea group took the longest days to

maturity (mean 100 days) [10]. Similarly, under this study the field duration for maturity (105.0 days) of BARI Sarisha-11 (*B. juncea*) was significantly higher from other varieties. The field duration for maturity (96.0 days) of BARI Sarisha-6 (*B. campestris*) was followed by BARI Sarisha-14 (*B. campestris*) (90.0 days) while the local variety Tori-7 (*B. campestris*) had the lowest (87.0 days) (Table-1).

Morphological parameter of rapeseed-mustard varieties

Siliquae length (cm)

Siliquae length differed significantly among the varieties (Table-1). The varieties differed significantly in respect of siliquae length [11]. The present research study expressed that variety BARI Sarisha-6 (V₃) produced significantly the longest siliquae (5.5 cm). BARI Sarisha-14 (V₂) produced the moderate length of siliquae (4.80 cm) which was at par with the variety Tori-7. The shortest siliquae (3.80 cm) was produced by BARI Sarisha-11 (V₁) (Table 1). Variation in siliquae length among the varieties was observed and it was recorded the longest (8.07 cm) and shortest (4.83 cm) siliquae in advanced lines BLN-900 and Hyola-401, respectively [12].

Yield and yield contributing parameters of rapeseed-mustard varieties irrespective of seeds harvested at different stages of siliquae maturity Plant population m⁻² at emergence and harvest

Number of plant population at emergence and harvest did not differ significantly among the rapeseedmustard varieties (Table-2). At harvest plant population m^{-2} was slightly decreased than at emergence possibly due to survival capacity of plant under competition for surrounding soil moisture, light, nutrients and other microclimatic conditions. At emergence, the number of plant population ranged from 104.0 to 105.0 m⁻² while at harvest it ranged from 86.0 to 88.0 m⁻².

	siliquae maturity of rapeseed-mustard during <i>rabi</i> (winter) season 2015-2016						
Varieties	Days to	Days to first	Days to 50%	Days to 50 %	Days to	Siliquae	
(V)	emergence	flower initiation	flower initiation	siliquae initiation	maturity	length (cm)	
V ₁	5.08	34.0 a	46.0 a	59.0 a	105.0	3.8 c	
V ₂	4.50	31.0 c	37.0 c	45.0 c	90.0	4.8 b	
V ₃	4.83	32.0 b	41.0 b	49.0 b	96.0	5.5 a	
V_4	4.50	22.0 d	25.0 d	36.0 d	87.0	4.6 b	
CV (%)	11.7	2.48	4.45	3.40	2.07	9.62	
LSD _{0.05}	-	0.61	1.37	1.34	2.07	0.37	
LS	NS	**	**	**	*	**	

Table-1: Phenological and morphological parameters irrespective of the seeds harvested at different stages of siliquae maturity of rapeseed-mustard during *rabi* (winter) season 2015-2016

Note: LS = Level of significance; NS = non-significant; *indicates 5% level of significance; **indicates 1% level of significance; V₁ = BARI Sarisha-11; V₂ = BARI Sarisha-14; V₃ = BARI Sarisha-6; V₄ = Tori-7

Number of siliquae plant⁻¹

Number of siliquae plant⁻¹ was directly related to seed yield and it differed significantly among the varieties (Table-2). The variety BARI Sarisha-11 (V₁) produced significantly the highest number of siliquae (352.0 plant⁻¹) followed by the variety Tori-7 (V₄) (176.0 plant⁻¹). Similarly, the highest number of siliquae plant⁻¹ was found in advanced line BJDH-05 of *B. juncea* [13]. In this study, number of siliquae plant⁻¹ was found 91.0 in the variety BARI Sarisha-6 (V₃). The variety BARI Sarisha-14 (V₂) produced the lowest number of siliquae (66.2 plant⁻¹).

Number of seeds siliqua⁻¹

Number of seeds siliqua⁻¹ also differed significantly among rapeseed-mustard varieties and the variety BARI Sarisha-14 (V₂) produced significantly the highest number of seeds siliqua⁻¹ (33.0). The lowest number of seeds siliqua⁻¹ (12.0) was produced by the variety BARI Sarisha-11 (V₁) (Table-2). In other studies it was found that the highest number of seeds siliqua⁻¹ (27.6) was found in SS-75 of *B. campestris* which was significantly different from all other varieties while the lowest (13.8) was found in J-5004 of *B. juncea* [14].

1000-seed weight (g)

Variations in 1000-seed weight among the varieties were statistically significant (Table 2). The variety BARI Sarisha-14 (V₂) produced significantly the highest 1000-seed weight (3.17 g). BARI Sarisha-6 (V₃) produced the lowest 1000-seed weight (2.53 g) that was statistically similar with the variety BARI Sarisha-11 (2.42 g). Local variety Tori-7 (V₄) produced the medium seed size having 1000-seed weight of 2.81 g. It was found that weight of 1000-seed varies from variety to variety and species to species. Thousand-seed weight ranged from 2.50-2.65 g in case of improved Tori-7 (*B. campestris*) and 1.5-1.80 g in case of Rai (*B. juncea*) [15].

Seed yield (t ha⁻¹)

Seed yield differed significantly among the varieties and the variety BARI Sarisha-11 (V_1) produced significantly the highest seed yield (1.99 t ha⁻¹) which was principally contributed by the highest number of siliquae plant⁻¹ (Table-2). The lowest seed yield (1.04 t ha⁻¹) was recorded from the local variety Tori-7. The variety BARI Sarisha-6 (V_3) produced seed yield (1.82 t ha⁻¹) significantly different from all others. Seed yield variation existed among rapeseed-mustard varieties, whereas the highest seed yield was observed in BARI Sarisha-7, BARI Sarisha-8 and BARI Sarisha-11 (2.00-2.50 t ha⁻¹) and the lowest yield in variety Tori-7 (0.95-1.10 t ha⁻¹) [16].

Stover yield (t ha⁻¹)

Stover yield also differed significantly among the varieties (Table-2). Dry matter production in crops importantly determined by varietal characteristics was reported [17]. In this study, the variety BARI Sarisha-11 (V₁) produced significantly the highest stover yield (5.02 t ha⁻¹) that was statistically similar with the variety BARI Sarisha-6 (4.90 t ha⁻¹). The stover yield 3.70 t ha⁻¹ was obtained from the variety BARI Sarisha-14 (V₂) while the lowest stover yield 1.98 t ha⁻¹ was obtained from the local variety Tori-7 (V₄).

Effects of seeds harvested at different stages of siliquae maturity on crop growth parameters Plant height (cm) at regular 20-day intervals and at harvest

Plant height at all sampling dates did not show significant variation among the seeds harvested at different stages of siliquae maturity under field condition (Table 3). Seeds of the varieties V_1 , V_2 , V_3 and V_4 of the H₁ stage collected at 87, 66, 81 and 65 days after sowing in the previous season produced the shortest plant 9.1, 56.8, 91.4, 102.7 and 110.1 cm at 20, 40, 60, 80 DAS and at harvest while seeds of the H₄ stage collected at 109, 89, 102 and 89 days after sowing produced the tallest plant 9.8, 60.5, 100.2, 108.3 and 114.8 cm at 20, 40, 60, 80 DAS and at harvest respectively.

	maturity of i	apeseed-mustaru v	aritutes uur mg /	abi (winter) sea	son 2013-2010	,	
Varieties	Plant population	Plant population	Number of	Number of	1000-seed	Seed	Stover
(V)	m ⁻² at emergence	m ⁻² at harvest	siliquae plant	seeds siliqua ⁻¹	weight (g)	yield	yield
			1			$(t ha^{-1})$	$(t ha^{-1})$
V_1	104.0	88.0	352.0 a	12.0 c	2.42 c	1.99 a	5.02 a
V_2	105.0	88.0	66.2 d	33.0 a	3.17 a	1.34 c	3.70 b
V ₃	106.0	88.0	91.0 c	19.0 b	2.53 c	1.82 b	4.90 a
V_4	105.0	86.0	176.0 b	19.0 b	2.81 b	1.04 d	1.98 c
CV (%)	3.67	4.24	8.66	7.98	6.52	10.17	10.49
LSD _{0.05}	-	-	12.36	1.382	0.14	0.132	0.33
LS	NS	NS	**	**	**	**	**

 Table-2: Yield and yield contributing parameters irrespective of the seeds harvested at different stages of siliquae

 maturity of rapeseed-mustard varieties during *rabi* (winter) season 2015-2016

Note: LS = Level of significance; NS = non-significant; **= 1% level of significance; V_1 = BARI Sarisha-11; V_2 = BARI Sarisha-14; V_3 = BARI Sarisha-6; V_4 = Tori-7

 Table-3: Plant height of rapeseed-mustard at regular 20-day intervals as influenced by the seeds harvested at different stages of siliquae maturity of rapeseed-mustard during *rabi* (winter) season 2015-2016

Harvesting stages of seeds (H)	Plant height (cm) at 20-day intervals					
	20 DAS	40 DAS	60 DAS	80 DAS	At harvest	
H ₁	9.1	56.8	91.4	102.7	110.1	
H ₂	9.3	57.7	93.6	104.0	111.2	
H ₃	9.5	59.6	96.0	105.6	112.6	
H ₄	9.8	60.5	100.2	108.3	114.8	
CV (%)	10.6	7.80	4.80	4.74	3.98	
LS	NS	NS	NS	NS	NS	

Note: $LS = Level of significance; NS = non-significant; H_1 = Green siliquae stage harvested seed; H_2 = Pale yellow siliquae stage harvested seed; H_4 = Full maturity siliquae stage harvested seed$

Above ground dry matter (AGDM) production (g $m^{\mbox{-}2})$

The results presented in Table 4 revealed that AGDM weight differed significantly among the seeds harvested at different stages of siliquae maturity at 20, 40 and 60 days after sowing and later on it did not differ. At the earlier sampling dates the seeds of full maturity stage (H₄) produced the highest AGDM weight followed by seeds of golden yellow siliquae stage (H₃). The seeds of green siliquae stage produced

the lowest AGDM weight. These findings confirm that seed vigor may affect plant dry matter accumulation during the first stages of development. It might be due to most plant tissues involved in the production of dry matter are formed after seedling emergence and it seems unlikely that seed vigor would influence their ability to carry out physiological processes and accumulated dry matter during the whole vegetative stages of development [18].

Table-4: Above ground dry matter (AGDM) accumulation at regular 20-day intervals as influenced by the seeds harvested at different stages of siliquae maturity of rapeseed-mustard during *rabi* (winter) season 2015-2016

and suges of singlane mataria	, or repeate		- aai ing i w	(" mee)"			
Harvesting stages of seeds (H)		AGDM (g m ⁻²) at 20-day intervals					
	20 DAS	40 DAS	60 DAS	80 DAS	At harvest		
H_1	1.63 c	24.5 c	112.4 c	207.8	414.6		
H_2	1.72 bc	26.8 bc	116.5 c	209.9	416.7		
H ₃	1.90 b	29.2 ab	131.6 b	220.2	415.4		
H_4	2.06 a	31.7 a	154.3 a	227.8	430.8		
CV (%)	10.91	11.5	10.6	9.82	5.55		
LSD _{0.05}	0.166	2.68	11.34	-	-		
LS	**	**	**	NS	NS		

Note: LS = Level of significance; NS = non-significant; **indicates 1% level of significance; H₁ = Green siliquae stage harvested seed; H₂ = Pale yellow siliquae stage harvested seed; H₃ = Golden yellow siliquae stage harvested seed; H₄ = Full maturity siliquae stage harvested seed

Effects of seeds harvested at different stages of siliquae maturity on phonological and morphological parameters

The seeds of green siliquae stage (H_1) took the highest period (5.20 days) while the seeds of pale yellow stage of siliquae maturity (H_2) took the lowest period (4.42 days) to emerge under field condition (Table-5). Days to first flower initiation did not differ significantly among seeds of different harvesting stages of siliquae maturity and it ranged from 29.0 to 30.0 days. Days to 50% flower, days to 50% siliquae initiation and days to maturity ranged from 36.0 to 37.0 days, 47.0 to 48.0 days and 94.0 to 95.0 days respectively. Morphological character of siliquae length did not differ significantly while it ranged from 4.64 cm to 4.70 cm (Table-5).

Table-5: Phenological and morphological parameters as influenced by the seeds harvested at different stages of siliquae maturity of rapeseed-mustard irrespective of varieties during *rabi* (winter) season 2015-2016

	<u></u>	<u> </u>) # * * * * * * * * * * * * *	
Harvesting	Days to	Days to	Days to 50%	Days to 50%	Days to	Siliquae
stages of seeds	emergence	flower	flower	siliquae	maturity	length
(H)		initiation	initiation	initiation		(cm)
H_1	5.20 a	30.0	37.0	48.0	95.0	4.70
H ₂	4.42 b	29.0	36.0	47.0	94.0	4.70
H ₃	4.70 b	30.0	37.0	48.0	94.0	4.70
H_4	4.75 ab	29.0	37.0	47.0	94.0	4.64
CV (%)	11.7	2.48	4.45	3.40	2.07	9.62
LSD _{0.05}	0.49	-	-	-	-	-
LS	*	NS	NS	NS	NS	NS

Note: LS = Level of significance; NS = non-significant; *= 5% level of significance; H₁ = Green siliquae stage harvested seed; H₂ = Pale yellow siliquae stage harvested seed; H₃ = Golden yellow siliquae stage harvested seed; H₄ = Full maturity siliquae stage harvested seed

Yield and yield contributing parameters of rapeseed-mustard varieties as influenced by the seeds harvested at different stages of siliquae maturity

The result revealed that at sowing seeds of the pale yellow stage of siliquae maturity (H_2) produced the highest population (109.0 plants m⁻²) that was statistically similar with seeds of full maturity stage (H_4) (Table-6). Seeds of golden yellow stage of siliquae maturity (H_3) produced the medium population density (106.0 plants m⁻²) that was also statistically similar with seeds of full maturity stage. Seeds of green stage of siliquae maturity (H_1) produced the lowest population at sowing (97.0 plants m⁻²) and at harvest (79.0 plants m⁻²) (Table 6). Number of siliquae plant⁻¹ ranged from 167 to 174, number of seeds

. . . .

T 11 **C X**7 11

siliqua⁻¹ ranged from 20 to 21 and 1000-seed weight varied from 2.64 to 2.80 g among the treatments of seeds of different harvesting stages (Table 6). Harvesting stage of siliquae with advancement of maturity increased significantly the seed yield of rapeseed-mustard. The highest seed yield (1.65 t ha⁻¹) was obtained from full maturity stage (H₄) of siliquae maturity that was statistically similar with pale yellow (H₂) (1.57 t ha⁻¹) and golden yellow (H₃) (1.63 t ha⁻¹) stages of siliquae maturity. The increase in yield in H₂, H₃ and H₄ stages compared to H₁ stage was 17%, 22.0% and 23.0% which might be attributed to number of siliquae plant⁻¹ and 1000-seed weight (g) [19, 20]. Stover yield ensured the trends as like as seed yield (Table-6).

Table-6: Yield and yield contributing parameters as influenced by the seeds harvested at different stages of siliquae								
maturity of rapeseed-mustard irrespective of varieties during rabi (winter) season 2015-2016								
Harvesting	Plant population	Plant population	Number of	Number of	1000-seed	Seed	Stover	

Harvesting stages of seeds	Plant population m ⁻² at sowing	Plant population m ⁻² at harvest	Number of siliquae	Number of seeds siliqua	1000-seed weight (g)	Seed yield	Stover yield
(H)			plant ²			$(t ha^{1})$	$(t ha^{-})$
H_1	97.0 c	79.0 c	167.0	21.0	2.64	1.34 b	3.34 b
H_2	109.0 a	92.0 a	171.0	20.0	2.75	1.57 a	3.91 a
H_3	106.0 b	88.0 b	174.0	21.0	2.80	1.63 a	4.06 a
H_4	107.0 ab	91.0 a	173.0	20.4	2.80	1.65 a	4.23 a
CV (%)	3.67	4.24	8.66	7.98	6.52	10.17	10.49
$LSD_{0.05}$	3.21	3.10	-	-	-	0.13	0.33
LS	**	**	NS	NS	NS	**	**

Note: LS = Level of significance; NS = non-significant; **indicates 1% level of significance; H₁ = Green siliquae stageharvested seed; H₂ = Pale yellow siliquae stage harvested seed; H₃ = Golden yellow siliquae stage harvested seed; H₄ =Full maturity siliquae stage harvested seed Interaction effects of rapeseed-mustard varieties and seeds harvested at different stages of siliquae maturity on crop growth parameters

Plant height (cm) and above ground dry matter (AGDM) weight (g m^{-2}) at regular 20-day intervals and at harvest

Plant height did not differ significantly due to interaction of different rapeseed-mustard varieties and seeds of different harvesting stages of siliquae maturity (Table-7). It was found that at 20 DAS plant height ranged from 7.8 cm in the interaction of $V_1 \times H_1$ to 11.3 cm in $V_4 \times H_4$ interaction. At 40 DAS, $V_2 \times H_4$ interaction had the tallest plant (66.5 cm) while in $V_4 \times$ H₁ had the shortest plant (42.3 cm). At 60, 80 DAS and at harvest $V_1 \times H_4$ interaction produced the tallest plant while $V_4 \times H_1$ interaction produced the shortest plant. AGDM weight did not differ significantly due to interaction of different mustard varieties and seeds of different harvesting stages of siliquae maturity (Table 7). However, numerically the highest AGDM weight 187.0, 267.0 and 603.7 g m⁻² was recorded from $V_1 \times$ H₄ interaction at 60, 80 DAS and at harvest respectively. At the same time the lowest AGDM weight 30.40, 53.9 and 75.1 g m⁻² was recorded from $V_4 \times H_1$ interaction. The variety BARI Sarisha-6 along with seeds of full maturity stage produced medium AGDM weight of 101.2, 183.0 and 270.0 g m⁻² at 60, 80 DAS and at harvest, respectively.

Interaction effects of varieties and seeds harvested at different stages of siliquae maturity on phenological, morphological, yield and yield contributing parameters

Days to emergence, days to first flower, days to 50% flower, days to 50% siliquae initiation, days to maturity and siliquae length did not differ significantly due to interaction effects of rapeseed-mustard varieties and seeds of different harvesting stages of siliquae maturity (Table 8). All varieties along with seeds of green stage of siliquae maturity took the longer period for studied parameters than other interaction. Numerically, days to first flower initiation were lowest in local Tori-7 variety followed by the variety BARI Sarisha-14. The variety BARI Sarisha-11 along with all harvesting stages took the longer period. Similar trends were observed in case of days to 50% flower and 50% siliquae initiation. The highest field duration (106.0 days) was found for the interaction of $V_1 \times H_1$ and $V_1 \times H_3$ and lowest duration was found (85.0 days) for interaction of $V_4 \times H_3$ (Table 8). The longest siliquae (5.84 cm) was found for the interaction of $V_3 \times$ H_2 and the shortest (3.53 cm) was found for the interaction of V₁ × H₃ (Table-8). Plant population (m^{-2}) differed significantly due to the interaction effect of different rapeseed-mustard varieties and seeds of different harvesting stages of siliquae maturity (Table 9). At emergence, interaction of $V_1 \times H_2$ produced the highest population (112.2 plant m⁻²) that was statistically similar with the interactions of $V_1 \times H_3$, V_2 \times H₄, V₂ \times H₂, V₃ \times H₃, V₃ \times H₄ and V₄ \times H₃. All the varieties along with seeds of green stage of siliquae maturity (H₁) produced the lowest population m^{-2} . At harvest trends were observed as like as emergence for all interactions of varieties and harvesting stages of seeds. Though in case of siliquae plant⁻¹, interaction effects of varieties and seeds of different harvesting stages of siliquae maturity showed no significant effect but numerically the highest number of siliquae (358.0 plant⁻¹) was observed in $V_1 \times H_3$ interaction and the lowest number of siliquae (64.0 plant⁻¹) was observed in $V_2 \times H_1$ interaction (Table-9). Interaction effects of varieties and seeds harvested at different stages of siliquae maturity on the number of seeds siliqua⁻¹ was statistically identical though numerically the highest number of seeds siliqua⁻¹ (35.0) was noted in $V_2 \times H_3$ interaction. The interaction effect of variety \times seeds of different harvesting stages of siliquae maturity was not significant in respect of 1000-seed weight. However, apparently 1000-seed weight was found higher 3.22 g in $V_2 \times H_2$ interaction and lower was 2.24 g in $V_1 \times H_1$ interaction. Interaction effects was not significant for seed yield and $V_1 \times H_4$ and $V_3 \times H_4$ gave the highest seed yield (2.06 t ha⁻¹) while $V_4 \times H_1$ gave the lowest (0.99 t ha^{-1}) (Table-9). The highest stover yield (5.63 t ha⁻¹) was found in $V_1 \times H_4$ interaction and the lowest 1.88 t ha⁻¹ was found in $V_4 \times H_1$ interaction (Table-9).

Interaction	P	Plant height (cm) at 20-day intervals					Above ground dry matter weight $(g m^{-2})$ at 20-day			
$(V \times H)$		U	. ,	•		intervals				
	20DAS	40DAS	60	80	At	20 DAS	40 DAS	60 DAS	80 DAS	At harvest
			DAS	DAS	harvest					
$V_1 \times H_1$	7.8	60.6	133.5	160.4	176.4	1.19	22.3	125.5	219.9	564.9
$V_1 \times H_2$	7.9	62.6	136.7	162.0	177.2	1.30	24.7	130.0	229.7	564.6
$V_1 \times H_3$	8.0	62.8	139.7	165.8	179.1	1.55	27.8	163.2	256.8	586.1
$V_1 imes H_4$	8.9	63.1	148.1	170.5	181.1	1.74	30.6	187.2	267.8	603.7
$V_2 \times H_1$	9.3	62.3	75.6	81.9	85.7	1.83	23.7	106.0	208.9	350.5
$V_2 \times H_2$	9.4	62.6	76.3	83.6	86.1	1.83	25.1	108.5	198.4	350.1
$V_2 \times H_3$	9.8	64.9	78.8	84.2	87.1	1.91	26.1	115.4	194.7	325.4
$V_2 \times H_4$	9.8	66.5	81.2	87.5	90.9	2.41	31.2	149.0	205.3	356.9
$V_3 imes H_1$	8.7	61.7	108.8	117.2	128.4	1.50	30.7	116.7	219.1	472.4
$V_3 \times H_2$	8.8	62.4	112.1	118.4	130.4	1.55	32.9	124.6	224.4	467.7
$V_3 \times H_3$	8.8	65.8	114.1	119.1	131.2	1.80	33.1	131.7	232.5	465.8
$V_3 \times H_4$	9.2	65.7	116.9	120.9	133.0	1.91	35.3	146.8	233.2	469.9
$V_4 imes H_1$	10.9	42.3	47.7	51.4	49.9	2.00	21.3	101.2	183.0	270.6
$V_4 imes H_2$	10.9	43.5	49.3	52.1	51.1	2.19	24.6	102.7	186.9	284.4
$V_4 imes H_3$	11.2	45.0	51.2	53.3	53.1	2.19	29.7	115.9	196.7	284.2
$V_4 imes H_4$	11.3	46.6	54.3	54.3	54.3	2.19	29.7	133.9	205.1	292.6
CV (%)	10.6	7.76	4.80	4.74	3.98	10.9	11.4	10.6	8.63	5.55
F-test	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS	NS

 Table 7: Interaction effects of varieties and seeds harvested at different stages of siliquae maturity on plant height and above ground dry matter (AGDM) accumulation of rapeseed-mustard at regular 20-day intervals during *rabi* (winter) season 2015-2016

Note: NS = Non-significance; V_1 = BARI Sarisha-11; V_2 = BARI Sarisha-14; V_3 = BARI Sarisha-6; V_4 = Tori-7; H_1 = Green siliquae stage harvested seed; H_2 = Pale yellow siliquae stage harvested seed; H_3 = Golden yellow siliquae stage harvested seed; H_4 = Full maturity siliquae stage harvested seed.

Table-8: Interaction effects of varieties and seeds of different harvesting stages of siliquae maturity on phenologica
and morphological parameters of rapeseed-mustard during rabi (winter) season 2015-2016

Interaction	Days to	Days to first	Days to 50%	Days to 50 %	Days to	Siliquae
$(V \times H)$	emergence	flower initiation	flower initiation	siliquae initiation	maturity	length (cm)
$V_1 \times H_1$	5.0	34.0	48.0	61.0	106.0	4.25
$V_1 \times H_2$	4.70	34.0	44.0	56.0	103.0	3.70
$V_1 \times H_3$	5.33	35.0	46.0	61.0	106.0	3.53
$V_1 \times H_4$	5.00	34.0	45.0	57.00	103.0	3.80
$V_2 \times H_1$	4.70	31.0	37.0	46.0	91.0	4.71
$V_2 \times H_2$	4.33	30.0	36.0	45.0	91.0	4.59
$V_2 \times H_3$	4.33	30.0	37.0	45.0	88.0	5.05
$V_2 \times H_4$	4.70	31.0	37.0	46.0	90.0	4.71
$V_3 \times H_1$	5.33	31.0	40.0	48.0	95.0	5.23
$V_3 \times H_2$	4.33	32.0	40.0	49.0	95.0	5.84
$V_3 \times H_3$	4.70	32.0	42.0	51.0	99.0	5.69
$V_3 \times H_4$	5.00	31.0	40.0	48.0	96.0	5.30
$V_4 imes H_1$	5.33	22.0	25.0	37.0	89.0	4.77
$V_4 imes H_2$	4.33	22.0	25.0	37.0	86.0	4.65
$V_4 \times H_3$	4.33	21.0	25.0	36.0	85.0	4.45
$V_4 imes H_4$	4.33	21.0	25.0	36.0	86.0	4.76
CV (%)	11.7	2.48	4.45	3.40	2.07	9.62
F-test	NS	NS	NS	NS	NS	NS

Note: NS = Non-significance; V_1 = BARI Sarisha-11; V_2 = BARI Sarisha-14; V_3 = BARI Sarisha-6; V_4 = Tori-7; H_1 = Green siliquae stage harvested seed; H_2 = Pale yellow siliquae stage harvested seed; H_3 = Golden yellow siliquae stage harvested seed; H_4 = Full maturity siliquae stage harvested seed

AHM Motiur Rahmaı	ı Talukder <i>e</i>	et al., Sch. B	ull., Vol-4,	Iss-7 (Jul,	2018): 585-595
-------------------	---------------------	----------------	--------------	-------------	----------------

yield contributing parameters of rapeseed-mustard during <i>rabi</i> (winter) season 2015-2016								
Interaction	Plant population	Plant population	Number of	Number of	1000- seed	Seed	Stover	
$(V \times H)$	m ⁻² at emergence	m ⁻² at harvest	siliquae plant	seeds siliqua ⁻¹	weight (g)	yield	yield	
			1			$(t ha^{-1})$	$(t ha^{-1})$	
$V_1 imes H_1$	88.7 e	72.7 g	341.0	13.0	2.24	1.89	4.11	
$V_1 \times H_2$	112.2 a	96.9 a	352.3	12.0	2.44	2.00	5.10	
$V_1 \times H_3$	108.2 a-d	93.1 a-d	358.0	11.0	2.44	2.04	5.24	
$V_1 \times H_4$	105.0 b-d	90.1 b-e	355.4	12.0	2.58	2.06	5.63	
$V_2 \times H_1$	92.2 e	73.1 g	64.4	34.0	3.11	1.08	3.10	
$V_2 \times H_2$	110.6 a-c	95.0 ab	66.0	33.0	3.22	1.41	3.74	
$V_2 \times H_3$	104.6 cd	87.3 d-f	67.5	35.0	3.21	1.44	3.86	
$V_2 \times H_4$	111.9 a	96.5 a	67.1	33.0	3.20	1.44	4.02	
$V_3 \times H_1$	103.1 d	85.3 ef	91.0	20.0	2.50	1.40	4.30	
$V_3 \times H_2$	111.3 ab	94.0 a-c	91.4	20.0	2.50	1.84	4.92	
$V_3 \times H_3$	103.3 d	84.5 ef	92.2	19.0	2.59	1.97	5.13	
$V_3 imes H_4$	106.8 a-d	88.6 c-f	91.0	18.0	2.58	2.06	5.17	
$V_4 \times H_1$	105.3 b-d	85.3 ef	171.0	19.0	2.75	0.99	1.88	
$V_4 imes H_2$	103.6 d	83.6 f	176.0	18.0	2.85	1.04	1.91	
$V_4 \times H_3$	106.1 a-d	85.8 ef	177.0	20.0	2.81	1.06	2.03	
$V_4 imes H_4$	105.4 b-d	87.9 c-f	180.0	19.0	2.82	1.06	2.12	
CV (%)	3.67	4.24	8.66	7.98	6.52	10.17	10.19	
LSD _{0.05}	6.427	6.183	-	-	-	-	-	
F-test	**	**	NS	NS	NS	NS	NS	

 Table-9: Interaction effects of varieties and seeds harvested at different stages of siliquae maturity on yield and vield contributing parameters of rapeseed-mustard during rahi (winter) season 2015-2016

Note: **indicates 1% level of significance; NS = non-significant; V_1 = BARI Sarisha-11; V_2 = BARI Sarisha-14; V_3 = BARI Sarisha-6; V_4 = Tori-7; H_1 = Green siliquae stage harvested seed, H_2 = Pale yellow siliquae stage harvested seed, H_3 = Golden yellow siliquae stage harvested seed, H_4 = Full maturity siliquae stage harvested seed

The result discussed ahead of revealed that the variety BARI Sarisha-11 took the longest period to attain all phonological stages and produced the highest seed yield. The seeds of H_2 , H_3 and H_4 stages of siliquae maturity produced the highest and statistically similar seed yield. Interaction effects of varieties and seeds harvested at different stages of siliquae maturity showed non-significant variation among the maximum studied parameters.

CONCLUSION

The overall result revealed that the highest seed yield (t ha⁻¹) was observed in BARI Sarisha-11 which was supported by the highest number of siliquae plant⁻¹ and lowest yield was found in local variety Tori-7. Among the seeds harvested at different stages of siliquae maturity, the seeds harvested at pale yellow (H₂), golden yellow (H₃) and full maturity (H₄) stages of siliquae produced statistically similar and higher seed yield while seeds of green stage of siliquae (H₁) produced the lowest might be due to the lowest stand establishment under field condition. Hence, pale yellow siliquae maturity stage may be suggested for harvesting of rapeseed-mustard to reduce the field duration for successful cultivation of the next Boro (dry season) rice crop.

ACKNOWLEDGEMENTS

We acknowledge the "Research and Research Infrastructure Development and Extension Project" funded by Government of the People's Republic of

wledge the "Research and Research affecting

Bangladesh, Implemented by Bangladesh Agricultural Research Institute (BARI), Gazipur-1701, for providing fund to conduct the study. We also acknowledge the authority of the Regional Agricultural Research Station, Jamalpur under BARI to conduct the research work providing adequate land.

REFERENCES

- 1. Delouche, J. C. (1976). Maintaining soybean seed quality. *In*: Willians, G.G. (Ed.). The Soybean: production, Marketing and use. Alabama, 46-62.
- 2. Harrington, J. F. (1972). Seed storage and longevity. *Seed biology*, *3*, 145-245.
- Vidigal, D. S., Dias, D. C. F. S., Von Pinho, E. V. R., & Dias, L. A. S. (2009). Alterações fisiológicas enzimáticas durante a maturação de sementes de pimenta (*Capsicum annuum* L.). *Revista Brasileira De Sementes*, 31(2), 129-136.
- 4. Guide, F. R. (2005). Bangladesh Agricultural Research Council. *Soils Publication*, (45), 48.
- 5. Russell, D. F. (1986). MSTAT-C Pakage Programme. Crop and Soil Science Department, Michigan University, USA.
- Malaker, S. K. (2007). Morpho-physiological evaluation of four mustard genotypes (MS Thesis). Department of Crop Botany, Bangladesh Agricultural University, Mymensingh.
- Chachalis, D., & Reddy, K. N. (2000). Factors affecting campsis radicans seed germination and seedling emergence. *Weed Science*, 48, 212–216.

- 8. Taylorson, R. B. (1987). Environmental and chemical manipulation of weed seed dormancy. *Rev. Weed Science*, 3, 135–154.
- Yared, S. B., & Wolde, M. T., Yohannes & Wami, T. D. (2012). Analysis of genetic parameters for some agronomic traits of introduced ethiopian mustard (*Brassica carinata*) genotypes. *International Journal of Agricultural Research*, 7(3), 160-165.
- Khaton, M. (2004). Study of Canopy Structure and Flower Production in Mustard (MS Thesis). Department of Crop Botany, Bangladesh Agricultural University, Mymensingh.
- 11. Barman, K. K., Mahmud, S., Salim, M., & Chowdhury, B. L. D. (2016). Yield attributes and oil content of different mustard (*B. campestris* L.) varieties affected by different levels of fertilizers. *Asian Journal of Medical and Biological Research*, 2(1), 143-147.
- 12. Jahan, M. H., & Zakaria, A. K. M. (1997). Growth and yield performances of different varieties of rapeseed-mustard and canola in level Barind Tract. *Progressive Agriculture*, 8(1&2), 144-152.
- 13. Alam, M. M., Begum, F., & Roy, P. (2014). Yield and yield attributes of rapeseed-mustard (*Brassica*) genotypes grown under late sown condition. *Bangladesh Journal of Agricultural Research*, 39(2), 311-336.
- Mondal, M. R. I., Islam, M. A., & Khaleque, M. A. (1992). Effect of variety and planting date on the yield performance of mustard/rapeseed. *Bangladesh Journal of Agricultural Science*, 19(2), 181-188.
- Mondal, M. R. I., & Wahab, M. A. (2001). Production technology of oilseeds. Oilseed Research Centre. Bangladesh Agricultural Research Institute, Joydebpur, Gazipur, 6-24.
- 16. Rahman, M. M. (2002, April). Status of oil seeds and future prospects in Bangladesh. In *Review Workshop on the Impact of Technology Transfer on Oil Crops, held at BARI on* (Vol. 29).
- Chakra borty, P. K., Majumder, A., & Chatterjee, B. N. (1991). Physiological process in Indian mustard (*Brassica juncea*) and Yellow sarson (*Brassica napus*) and their agronomic appraisal in mild and short winter prevailing in Gangetic Plains of Eastern India. *Indian Journal of Agricultural Science*, 61(11), 851-861.
- 18. Tekrony, D. M., & Egli, D. B. (1991). Relationship of seed vigor to crop yield: a review. *Crop Science*, 31(4), 816-822.
- 19. Rani, B. P., & Kodandaramaiah, D. (1997). Response of soyabean (*Glycine max*) to inoculation with varying nitrogen levels. *Indian Journal of Agronomy*, 42(1), 135-137.
- 20. Bhuiyan, M. A. H. (2004). Evaluation of introducing mungbean into cereal based cropping pattern for sustainable soil fertility and productivity (Doctoral dissertation, Ph. D. Thesis.

Department of Soil Sci. Bangladesh Agricultural Univ., Mymensingh, Bangladesh).